

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE  
PSICOLOGIA

Questão 18

A questão consta da bibliografia recomendada no livro abaixo:

Zubra, M. C.(2011). Trajetória da psicologia nas políticas públicas de saúde. (Org.) Psicologia e Saúde Coletiva. Florianópolis: Tribo da Ilha.

Se refere ao capítulo 5 – Com o seguinte título: O Papel do Psicólogo na Atenção Primária na Era Nasf: Ações, concepções e perspectivas (Cibeli Vieira e Walter Oliveira).

O examinador optou por colocar a data da primeira edição, que conforme informações no próprio corpo do livro é de 2012.

Link: [http://psicologia.paginas.ufsc.br/files/2012/06/Miolo\\_Psicologia-e-Saude.pdf](http://psicologia.paginas.ufsc.br/files/2012/06/Miolo_Psicologia-e-Saude.pdf)

Gabarito está mantido

**- RECURSO IMPROCEDENTE**

Questão 23

Não é preciso fazer grande esforço para compreender que a população que vive na rua no Brasil, em sua esmagadora maioria, não está coberta pelas políticas públicas de saúde. O termo desfilado, nesse caso, se refere a esses sujeitos que não são incluídos. A mera existência da igualdade formal, ou seja, da política, não é garantia da superação da desigualdade real por que passam essas populações.

**- RECURSO IMPROCEDENTE**